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免责声明

本材料所载资料并不构成在香港，美国或其他地区对中国农业银行股份有限公司（“公司”）的证

券做出要约或提出购买或认购的邀请。公司的证券并没有根据美国1933年证券法及其修订进行注册

，不可在美国提出要约或出售，但是在根据适用的法律进行注册后或获豁免注册则除外。

本声明包含美国1933年证券法(经修订)第27A条及美国1934年证券交易法(经修订)第21E条所界定的

“前瞻性声明”。该些前瞻性声明涉及已知或未知的风险, 不确定性及其他因素，并且是在对公司所

处行业的现有预期、假设、预计和预测的基础上作出的。除法律另有要求外，公司不承担任何对前

瞻性陈述进行更新以反映日后发生的事件或情况的义务，也不承担对其预期作出相应变更的义务。

尽管公司相信该些前瞻性声明中所述的预期是合理的，但其并不能向阁下保证其作出的预期在将来

会被证明是正确的，且投资者应注意实际发生的结果可能与预测的结果有差别。



2

业绩概览

财务表现

业务发展

前景展望



3

财务摘要（1） 资产负债和财务指标

2009年12月31日单位：人民币十亿元 2010年12月31日 变化

于期末

总资产

发放贷款和垫款总额

总负债

存款总额

股东权益

贷存比

核心资本充足率

总资本充足率

不良贷款率

拨备覆盖率

10,337.4

4,956.7

9,795.2

8,887.9

542.2

55.8%

9.75%

11.59%

2.03%

168.05%

8,882.6

4,138.2

8,539.7

7,497.6

342.9

55.2%

7.74%

10.07%

2.91%

105.37%

16.4%

19.8%

14.7%

18.5%

58.1%

0.6个百分点

2.01个百分点

1.52个百分点

0.88个百分点

62.68个百分点
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财务摘要（2） 损益和盈利能力指标

1、剔除代理财政部处置不良资产业务手续费收入

242.2

46.1

292.3

120.7

94.9

0.33

2.57%

38.53%

0.99%

22.49%

变化

净利息收入

净手续费及佣金收入

调整后净手续费及佣金收入¹

营业收入

税前利润

净利润

每股收益（元）

净利息收益率 (NIM)

成本收入比

平均总资产回报率 (ROAA)

加权平均净资产收益率

181.6

35.6

223.6

73.9

65.0

0.25

2.28%

43.37%

0.82%

20.53%

33.3%

29.4%

42.8%

30.7%

63.3%

46.0%

32.0%

单位：人民币十亿元

0.29个百分点

4.84个百分点

0.17个百分点

1.96个百分点

2009年 2010年
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2010年

投资者关系管理
推动奖

2010 年
最佳“三农”

服务银行

2010年

低碳中国领军品牌

2010年
最佳现金和流动性

管理奖

2010年
中国最佳

农村金融银行

2010年
最佳投资者关系

上市公司

2010年农业银行屡获殊荣

2010年

香港公司管治卓越
奖的“评奖委员嘉
许（Honourable 

Mention）”

2010 年
最佳中国股权

交易奖
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贷款业务: 个人贷款占比上升，零售业务优势逐步显现

3,100.2

4,138.2

4,956.7

50.8%

55.2%
55.8%

2008 2009 2010

贷存比

1,144.5

789.3

464.5

23.1%

19.1%

15.0%

2008 2009 2010

占贷款余额的比重

个人贷款余额及占比增长贷款稳步增长

单位：人民币十亿元 单位：人民币十亿元
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存款业务: 竞争优势明显

个人存款竞争力持续保持，稳定性优于同业

存款规模快速增长

活期存款占比提升，成本优势显现

6,097.4

7,497.6

8,887.9

2008 2009 2010

58.2% 59.4%

3,268.0

4,160.2

5,130.5

53.6%

55.5%

57.7%

2008 2009 2010

在总存款中占比

3,736.9

4,365.4

5,065.2

2008 2009 2010

单位：人民币十亿元

单位：人民币十亿元

单位：人民币十亿元

公司类存款增长迅速

58.2% 59.4%

2,163.9

2,901.2

3,533.0

2008 2009 2010

单位：人民币十亿元



9

19.6%
24.8%

39.3%

39.0%

41.1%
36.2%

2009 2010

1年以内

1－5年

5年以上

177.5

119.8

34.1

2.2%

6.5%

9.7%

2008 2009 2010

占非重组类债券比例

债券业务：债券投资收益率上升

公司类债券投资占比提升非重组类债券期限拉长

单位：人民币十亿元

5.2个百分点

0.3个百分点

4.9个百分点

剩余期限占比情况
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4.8
6.4

15.2
12.2

银行卡手续费 结算与清算手续费

2009 2010

2.8

72.8

102.4

4.3

代理保险业务收入 新保单保费规模

2009 2010

中间业务：多元化发展推动中间业务强劲增长

23.8

46.1

35.6

2008 2009 2010

单位：人民币十亿元单位：人民币十亿元

手续费和佣金净收入持续快速增长 传统业务优势继续保持

代理保险业务增长迅速

同比增长
29.4 %

单位：人民币十亿元
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349.1 

27.1

467.9 

56.3

发放国际贸易融资额 国际结算量

2009 2010

133.4
84.8

888.4 

130.5

对公理财产品销售额 个人理财产品销售额

2009 2010

中间业务（续）：高附加值中间业务迅速发展

理财产品

10.5

14.5

56.3%

49.8%

2009 2010

电子渠道交易笔数
电子渠道交易占总交易笔数比

电子银行业务

单位：美元十亿元

贸易融资和国际结算业务

单位：人民币十亿元

单位：十亿笔

5.9

10.1

1.2

2.6

投资银行业务 电子银行业务

2009 2010

新兴业务收入增长强劲
单位：人民币十亿元
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26.8%

28.8%

30.4%

2008 2009 2010

2,715.2

3,843.7
3,235.1

2008 2009 2010

县域业务：业务快速发展，资产负债规模迅速扩张

县域总资产持续稳步增长

单位：人民币十亿元

县域贷款需求强劲

单位：人民币十亿元

县域存款增速高于全行

单位：人民币十亿元

2,514.3

3,034.6
3,612.3

2008 2009 2010

832.3

1,193.4
1,505.3

2008 2009 2010

县域贷款在全行贷款中的占比持续提升
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资产质量：不良贷款持续“双降”，县域与全行差距缩小

县域不良贷款率较全行差距大幅缩小全行不良贷款余额及比率“双降”

3.69%

2.51%

2.91%

2.03%

2009 2010

县域 全行

0.78个
百分点

0.48个
百分点

100.4

120.2

134.1

2.03%

2.91%

4.32%

2008 2009 2010

不良贷款率

单位：人民币十亿元
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净利息收益率：强劲反弹，继续保持同业领先的优势

净利息收益率稳步提升

2.28%

2.57%

2009 2010

29个
基点

存款付息率逐年大幅下降

1.98%

1.49%
1.25%

2008 2009 2010

贷款收益率有所回升

5.25%

5.16%

5.22%

2009 2010H1 2010
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0.57%
0.62%

0.77%

2008 2009 2010

1.45% 1.49%

1.25%1.22%

2009 2010

县域 全行

县域盈利：保持高定价及低成本优势，贡献度进一步提升

县域业务税前利润总额增长迅速 县域平均资产回报率逐年上升

县域存款付息率低于全行

13.4

20.9

34.5

2008 2009 2010

单位：人民币十亿元

5.25%
5.22%

5.50% 5.51%

2009 2010

县域 全行

25个
基点

29个
基点

县域贷款收益率优势扩大
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45.30%

38.53%

43.37%

2008 2009 2010

成本管理：成本收入比显著下降

成本收入比大幅下降管理显著改善，利润增幅高于同期成本增幅

4.84个
百分点

16.9%

46.0%

30.7%

业务及管理费增幅 营业收入增幅 净利润增幅
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风险管理：信贷成本下降，拨备覆盖水平大幅提高

拨备覆盖水平大幅提高 信贷成本

39.9
44.3 43.5

1.21% 1.22%
0.96%

2008 2009 2010

贷款减值损失 信贷成本

单位：人民币十亿元

贷款总额准备金率达到3.4%

2.75%
3.06%

3.40%

2008 2009 2010

63.53%

105.37%

168.05%

2008 2009 2010

62.68个
百分点
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风险管理（续）：强大的资本基础

资本充足水平

9.41%

10.07%

11.59%

2008 2009 2010

8.04%
7.74%

9.75%

2008 2009 2010

核心资本充足水平
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城乡联动

以城市市场为支柱

41%

30%

37%

29%

46%

59%

70%

63%

71%

54%网点

存款

贷款

营业收入

税前利润

县域 城市

发挥城乡联动优势，打造大型优秀上市银行

大力发展县域市场

抓住“十二五”发展机遇，发挥城乡联动优势，打造大型优秀上市银行
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谢谢！

Q & A


